Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 1º de dezembro de 2025.

Oficio nº 0550/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0196/2025, protocolado sob nº 1353/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária (Câmara Itinerante)

realizada em 29.11.2025 foi aprovado por unanimidade requerimento

protocolado de autoria do vereador Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando,

no prazo máximo de 15 (quinze) dias, informações detalhadas acerca da atual

situação do serviço de estacionamento rotativo no Município de Ponte Nova.

Desde abril de 2025, quando a empresa responsável rescindiu o contrato

com a Prefeitura e interrompeu integralmente o controle dos estacionamentos

rotativos, a cidade vem enfrentando transtornos significativos, tais como:

• Desorganização no fluxo de veículos.

• Redução na rotatividade das vagas, prejudicando o comércio local.

• Crescente número de veículos estacionados por longos períodos.

• Impacto direto na mobilidade urbana e na eficiência do trânsito

municipal.

Considerando a relevância do serviço para o bom funcionamento da

cidade, faz-se necessário enviar a esta Casa as seguintes informações:

1. Em que fase se encontra o processo de contratação ou

credenciamento de nova empresa para gerir o estacionamento

rotativo.

2. Se há previsão de retomada do serviço e, em caso positivo, qual o

prazo estimado.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

3. Se o Município pretende alterar o modelo de gestão do

estacionamento rotativo, incluindo eventuais mudanças no formato,

valores, fiscalização ou tecnologia empregada.

4. Quais medidas temporárias estão sendo adotadas para minimizar os

transtornos no trânsito enquanto o serviço permanece suspenso.

5. Qual órgão ou servidor está atualmente responsável por acompanhar

e conduzir os procedimentos relativos à nova contratação.

Por adendo do Vereador Márcio Alves Ferreira, faz-se necessário informar

também se a empresa “Pare Azul” realizou estorno aos motoristas que tinham

crédito relacionado ao estacionamento e se há algum canal para solicitação do

estorno desses créditos.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente